
Организация Объединенных Наций A/60/491/Add.1

 

Генеральная Ассамблея Distr.: General
16 December 2005
Russian
Original: Arabic

05-64987 (R)    191205    201205

*0564987*

Шестидесятая сессия
Пункт 55(a) повестки дня

Группы стран, находящихся в особой ситуации:
третья Конференция Организации Объединенных
Наций по наименее развитым странам

Доклад Второго комитета*

Докладчик: г-н Абдель Малик аш-Шабиби (Йемен)

I. Введение

1. Второй комитет провел прения по существу пункта 55 повестки дня
(см. A/60/491, пункт 2). Решение по подпункту (а) было принято на его 30-м и
37-м заседаниях 15 ноября и 15 декабря 2005 года. Информация о ходе рас-
смотрения Комитетом этого подпункта содержится в соответствующих кратких
отчетах (A/C.2/60/SR.30 и 37).

II. Рассмотрение проектов резолюций A/C.2/60/L.32 и Rev.1
и поправки, содержащейся в документе A/C.2/60/L.69

2. На 30-м заседании 15 ноября представитель Ямайки от имени госу-
дарств � членов Организации Объединенных Наций, которые являются чле-
нами Группы 77, и Китая внес на рассмотрение проект резолюции, озаглавлен-
ный «Третья Конференция Организации Объединенных Наций по наименее
развитым странам: совещание высокого уровня по среднесрочному всеобъем-
лющему глобальному обзору хода осуществления Программы действий для
наименее развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов» (A/C.2/60/L.32),
следующего содержания с внесенными в него им устными исправлениями:

__________________
* Доклад Комитета по данному пункту будет опубликован в трех частях под условным
обозначением A/60/491 и Add.1 и 2.



2

A/60/491/Add.1

«Генеральная Ассамблея,

ссылаясь на свою резолюцию 55/279 от 12 июля 2001 года, в которой
она одобрила Брюссельскую декларацию и Программу действий для наи-
менее развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов, и свои резолю-
ции 57/276 от 20 декабря 2002 года, 58/228 от 23 декабря 2003 года и
59/244 от 22 декабря 2004 года о третьей Конференции Организации Объ-
единенных Наций по наименее развитым странам,

вновь подтверждая свою резолюцию 55/2 от 8 сентября 2000 года, в
которой она приняла Декларацию тысячелетия Организации Объединен-
ных Наций, в частности пункт 15 Декларации, в котором главы государств
и правительств обязались содействовать удовлетворению особых потреб-
ностей наименее развитых стран,

признавая важность обзора прогресса в достижении целей и целевых
показателей, содержащихся в Программе действий, а также других согла-
сованных на международном уровне целей в области развития, в том чис-
ле содержащихся в Декларации тысячелетия, которые касаются удовле-
творения особых потребностей наименее развитых стран,

принимая к сведению заявление министров, принятое на этапе засе-
даний высокого уровня основной сессии Экономического и Социального
Совета 2004 года, по теме «Мобилизация ресурсов и создание благопри-
ятных условий для искоренения нищеты в контексте осуществления Про-
граммы действий для наименее развитых стран на десятилетие 2001�
2010 годов»,

ссылаясь на пункт 5 своей резолюции 59/244, в котором она поста-
новила провести всеобъемлющий обзор Программы действий в 2006 году
в ходе своей шестьдесят первой сессии в соответствии с пунктом 114
Программы действий, и пункт 6 той же резолюции, в котором она поста-
новила рассмотреть на своей шестидесятой сессии порядок проведения
такого всеобъемлющего обзора,

принимая к сведению резолюцию 2005/44 Экономического и Соци-
ального Совета от 27 июля 2005 года об осуществлении Программы дей-
ствий для наименее развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов,

ссылаясь на раздел Итогового документа Всемирного саммита
2005 года, посвященной процессу развития,

принимая к сведению очередной ежегодный доклад Генерального
секретаря об осуществлении Программы действий для наименее развитых
стран на десятилетие 2001�2010 годов,

1. вновь подтверждает обязательство удовлетворять особые по-
требности наименее развитых стран и настоятельно призывает все страны
и все соответствующие организации системы Организации Объединенных
Наций прилагать согласованные усилия и принимать оперативные меры
для своевременного достижения целей и целевых показателей Брюссель-
ской программы действий для наименее развитых стран на десятилетие
2001�2010 годов;



3

A/60/491/Add.1

2. выражает глубокую озабоченность по поводу недостаточно
активного осуществления Программы действий и подчеркивает необхо-
димость проведения анализа слабых мест в ее осуществлении;

3. подчеркивает, что достижение прогресса в осуществлении
Программы действий потребует эффективной реализации национальных
стратегий и приоритетов в области экономического роста и устойчивого
развития наименее развитых стран, а также прочного и целенаправленно-
го партнерства между этими странами и их партнерами по процессу раз-
вития;

4. вновь обращается с просьбой к Генеральному секретарю обес-
печить на уровне Секретариата полную мобилизацию и координацию
действий всех звеньев системы Организации Объединенных Наций для
облегчения скоординированного осуществления Программы действий, а
также согласованной реализации последующих мер на национальном, ре-
гиональном, субрегиональном и глобальном уровнях и в этой связи про-
сит Генерального секретаря привлечь Группу Организации Объединенных
Наций по вопросам развития, с учетом соответствующих мандатов ее
членов, к согласованному осуществлению Программы действий;

5. постановляет:

а) созвать совещание высокого уровня по всеобъемлющему гло-
бальному обзору хода осуществления Программы действий для наименее
развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов в Нью-Йорке 19 и
20 сентября 2006 года, проведя предварительно совещание экспертов про-
должительностью в пять рабочих дней; совещание высокого уровня про-
ведет среднесрочный всеобъемлющий глобальный обзор, рассмотрит при
необходимости новые меры и представит Генеральной Ассамблее доклад
о прогрессе, достигнутом в осуществлении Программы действий;

b) организовать до проведения всеобъемлющего глобального об-
зора региональные совещания соответствующих региональных комиссий
Организации Объединенных Наций в целях совершенствования и укреп-
ления существующих механизмов сотрудничества на субрегиональном и
региональном уровнях и подготовки соответствующих материалов для
рассмотрения на совещании высокого уровня;

6. обращает особое внимание на то, что всеобъемлющий глобаль-
ный обзор хода осуществления Программы действий имеет особое значе-
ние, поскольку даст возможность международному сообществу разрабо-
тать новые меры по исправлению положения, включая активизацию
внешней помощи, оказываемой наименее развитым странам во всех об-
ластях, для обеспечения своевременного, эффективного и полного осуще-
ствления Программы действий в течение оставшейся части десятилетия;

7. просит органы, организации, фонды и программы системы Ор-
ганизации Объединенных Наций провести в своих соответствующих сфе-
рах компетенции секторальные оценки хода осуществления Программы
действий, уделив особое внимание областям, в которых принятые обяза-
тельства до сих пор не выполнены, и при необходимости предложить но-
вые меры в качестве дополнительного вклада в подготовку всеобъемлю-
щего глобального обзора и в этой связи подтверждает, что следует созвать



4

A/60/491/Add.1

надлежащие межучрежденческие совещания для обеспечения полной мо-
билизации и координации деятельности всей системы Организации Объе-
диненных Наций, включая бреттон-вудские учреждения;

8. признает важность вклада субъектов гражданского общества в
подготовительный процесс и в этой связи просит Председателя Генераль-
ной Ассамблеи организовать в июле 2006 года в Нью-Йорке интерактив-
ные неофициальные слушания с участием представителей неправительст-
венных организаций, организаций гражданского общества и частного сек-
тора в качестве вклада в процесс подготовки всеобъемлющего глобально-
го обзора;

9. призывает все государства-члены проявить позитивный инте-
рес к подготовке всеобъемлющего глобального обзора и направить своих
представителей высокого уровня для участия в пленарных заседаниях со-
вещания по обзору в целях достижения успешных результатов;

10. обращает особое внимание на важность подготовки на страно-
вом уровне как на один из важнейших компонентов процесса подготовки
ко всеобъемлющему глобальному обзору и выполнения принятых на нем
решений и последующей деятельности в связи с ними;

11. призывает наименее развитые страны провести национальные
обзоры хода осуществления Программы действий, уделив особое внима-
ние прогрессу, препятствиям, трудностям, действиям и мерам, необходи-
мым для достижения дальнейшего прогресса в ее осуществлении;

12. просит Администратора Программы развития Организации
Объединенных Наций в качестве Председателя Группы Организации Объ-
единенных Наций по вопросам развития обеспечить всестороннее участие
координаторов-резидентов и страновых групп Организации Объединен-
ных Наций в наименее развитых странах в подготовке ко всеобъемлюще-
му глобальному обзору, в частности на страновом уровне, в том числе в
подготовке национальных докладов;

13. вновь заявляет о чрезвычайной важности всестороннего и эф-
фективного участия наименее развитых стран во всеобъемлющем обзоре
хода осуществления Программы действий на национальном, региональ-
ном и глобальном уровнях, подчеркивает необходимость выделения над-
лежащих ресурсов и в этой связи просит Генерального секретаря мобили-
зовать внебюджетные ресурсы из всех возможных источников для обеспе-
чения участия двух представителей правительства от каждой наименее
развитой страны в совещании высокого уровня по всеобъемлющему гло-
бальному обзору;

14. просит Генерального секретаря своевременно представить все-
сторонний доклад о подготовке всеобъемлющего глобального обзора;

15. приветствует уже взятые Программой развития Организации
Объединенных Наций и Конференцией Организации Объединенных На-
ций по торговле и развитию обязательства оказывать содействие подгото-
вительному процессу и призывает государства-члены, других многосто-
ронних партнеров по процессу развития, межправительственные и непра-



5

A/60/491/Add.1

вительственные организации и частный сектор вносить добровольные
взносы в целевой фонд, учрежденный Генеральным секретарем;

16. просит Генерального секретаря при содействии заинтересован-
ных организаций и органов Организации Объединенных Наций, включая
Департамент общественной информации Секретариата, принять необхо-
димые меры для активизации своей деятельности в области обществен-
ной информации и осуществления других соответствующих инициатив,
направленных на информационно-пропагандистское обеспечение всеобъ-
емлющего глобального обзора в соответствии с резолюцией 59/244 от
22 декабря 2004 года;

17. просит также Генерального секретаря представить Генераль-
ной Ассамблее на ее шестьдесят второй сессии доклад об осуществлении
настоящей резолюции».

3. На своем 37-м заседании 15 декабря Комитет имел в своем распоряжении
пересмотренный проект резолюции, озаглавленный «Третья Конференция Ор-
ганизации Объединенных Наций по наименее развитым странам: совещание
высокого уровня по среднесрочному всеобъемлющему глобальному обзору хо-
да осуществления Программы действий для наименее развитых стран на деся-
тилетие 2001�2010 годов» (A/C.2/60/L.32/Rev.1) и представленный авторами
проекта резолюции А/С.2/60/L.32.

4. Также на своем 37-м заседании Комитет имел в своем распоряжении за-
явление о последствиях для бюджета по программам (А/С.2/60/L.52), пред-
ставленное Генеральным секретарем в соответствии с правилом 153 правил
процедуры Генеральной Ассамблеи.

5. На том же заседании Комитет имел в своем распоряжении поправку
(А/С.2/60/L.69) к проекту резолюции A/C.2/60/L.32/Rev.1, которая была пред-
ставлена Соединенным Королевством Великобритании и Северной Ирландии
(от имени государств � членов Организации Объединенных Наций, являю-
щихся членами Европейского союза) и в соответствии с которой пункт 6 по-
становляющей части:

«6. постановляет также созвать в ходе шестидесятой сессии Ге-
неральной Ассамблеи � предпочтительно 4, 5 и 6 сентября 2006 года �
трехдневное совещание экспертов по среднесрочному всеобъемлющему
глобальному обзору в целях выработки, при необходимости, предлагае-
мых мер по ускорению хода осуществления Программы действий для
наименее развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов»,

предлагалось заменить следующим пунктом:

«6. постановляет также созвать в ходе шестидесятой сессии Ге-
неральной Ассамблеи � предпочтительно 4, 5 и 6 сентября 2006 года �
трехдневное подготовительное совещание экспертов по среднесрочному
всеобъемлющему глобальному обзору в целях выработки, при необходи-
мости, предлагаемых мер по ускорению хода осуществления Программы
действий для наименее развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов и
предлагает государствам-членам рассмотреть вопрос о принятии краткой
декларации, призванной подтвердить и еще раз выразить приверженность
цели полного осуществления Брюссельской программы действий, в том



6

A/60/491/Add.1

числе путем должного рассмотрения доклада Генерального секретаря о
среднесрочном всеобъемлющем обзоре».

6. Также на том же заседании Комитет отклонил поправку к пункту 6 поста-
новляющей части (А/С.2/60/L.69) путем заносимого в отчет о заседании голо-
сования 112 голосами против 45 при 5 воздержавшихся. Голоса распределились
следующим образом:

Голосовали за:
Австралия, Австрия, Албания, Андорра, Бельгия, Болгария, бывшая юго-
славская Республика Македония, Венгрия, Германия, Греция, Грузия, Да-
ния, Ирландия, Испания, Италия, Канада, Кипр, Латвия, Литва, Лихтен-
штейн, Люксембург, Мальта, Монако, Нидерланды, Новая Зеландия,
Польша, Португалия, Республика Корея, Республика Молдова, Российская
Федерация, Румыния, Сан-Марино, Сербия и Черногория, Словакия, Сло-
вения, Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии,
Турция, Украина, Финляндия, Франция, Хорватия, Чешская Республика,
Швейцария, Швеция, Эстония.

Голосовали против:
Азербайджан, Алжир, Ангола, Антигуа и Барбуда, Аргентина, Афгани-
стан, Багамские Острова, Бангладеш, Барбадос, Бахрейн, Беларусь, Белиз,
Бенин, Боливия, Ботсвана, Бразилия, Бруней-Даруссалам, Буркина-Фасо,
Бурунди, Бутан, Венесуэла (Боливарианская Республика), Вьетнам, Гаити,
Гайана, Гана, Гватемала, Гвинея, Гвинея-Бисау, Гондурас, Гренада, Демо-
кратическая Республика Конго, Джибути, Доминика, Доминиканская Рес-
публика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индия, Индонезия, Иордания, Иран
(Исламская Республика), Йемен, Кабо-Верде, Казахстан, Камбоджа, Ка-
мерун, Катар, Кения, Китай, Колумбия, Конго, Кот-д�Ивуар, Куба, Кувейт,
Лаосская Народно-Демократическая Республика, Лесото, Ливан, Ливий-
ская Арабская Джамахирия, Маврикий, Мавритания, Мадагаскар, Малави,
Малайзия, Мали, Мальдивские Острова, Марокко, Мексика, Монголия,
Мьянма, Намибия, Непал, Нигер, Нигерия, Никарагуа, Объединенная
Республика Танзания, Объединенные Арабские Эмираты, Оман, Паки-
стан, Панама, Парагвай, Перу, Сальвадор, Самоа, Саудовская Аравия, Се-
негал, Сент-Винсент и Гренадины, Сент-Китс и Невис, Сент-Люсия, Син-
гапур, Сирийская Арабская Республика, Соединенные Штаты Америки,
Соломоновы Острова, Сомали, Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, Таиланд,
Тимор-Лешти, Тринидад и Тобаго, Тунис, Уганда, Уругвай, Фиджи, Фи-
липпины, Центральноафриканская Республика, Чили, Шри-Ланка, Эква-
дор, Эритрея, Эфиопия, Южная Африка, Ямайка.

Воздержались:
Армения, Израиль, Исландия, Норвегия, Япония

7. До голосования с заявлением в порядке разъяснения позиции выступил
представитель Соединенных Штатов Америки.

8. После голосования с заявлением в порядке разъяснения позиции высту-
пил представитель Норвегии.

9. Также на своем 37-м заседании Комитет постановил сохранить пункт 6
постановляющей части путем заносимого в отчет о заседании голосования



7

A/60/491/Add.1

117 голосами против 1 при 45 воздержавшихся. Голоса распределились сле-
дующим образом:

Голосовали за:
Азербайджан, Алжир, Ангола, Андорра, Антигуа и Барбуда, Аргентина,
Армения, Афганистан, Багамские Острова, Бангладеш, Барбадос, Бах-
рейн, Беларусь, Белиз, Бенин, Боливия, Ботсвана, Бразилия, Бруней-
Даруссалам, Буркина-Фасо, Бурунди, Бутан, Венесуэла (Боливарианская
Республика), Вьетнам, Гаити, Гайана, Гана, Гватемала, Гвинея, Гвинея-
Бисау, Гондурас, Гренада, Демократическая Республика Конго, Джибути,
Доминика, Доминиканская Республика, Египет, Замбия, Зимбабве, Индия,
Индонезия, Иордания, Иран (Исламская Республика), Исландия, Йемен,
Кабо-Верде, Казахстан, Камбоджа, Камерун, Катар, Кения, Китай, Колум-
бия, Конго, Коста-Рика, Кот-д�Ивуар, Куба, Кувейт, Лаосская Народно-
Демократическая Республика, Лесото, Ливан, Ливийская Арабская Джа-
махирия, Маврикий, Мавритания, Мадагаскар, Малави, Малайзия, Мали,
Мальдивские Острова, Марокко, Мексика, Монголия, Мьянма, Намибия,
Непал, Нигер, Нигерия, Никарагуа, Норвегия, Объединенная Республика
Танзания, Объединенные Арабские Эмираты, Оман, Пакистан, Панама,
Парагвай, Перу, Российская Федерация, Сальвадор, Самоа, Саудовская
Аравия, Сенегал, Сент-Винсент и Гренадины, Сент-Китс и Невис, Сент-
Люсия, Сингапур, Сирийская Арабская Республика, Соломоновы Острова,
Сомали, Судан, Суринам, Сьерра-Леоне, Таиланд, Тимор-Лешти, Трини-
дад и Тобаго, Тунис, Уганда, Уругвай, Фиджи, Филиппины, Центрально-
африканская Республика, Чили, Шри-Ланка, Эквадор, Эритрея, Эфиопия,
Южная Африка, Ямайка.

Голосовали против:
Соединенные Штаты Америки.

Воздержались:
Австралия, Австрия, Албания, Бельгия, Болгария, бывшая югославская
Республика Македония, Венгрия, Германия, Греция, Грузия, Дания, Изра-
иль, Ирландия, Испания, Италия, Канада, Кипр, Латвия, Литва, Лихтен-
штейн, Люксембург, Мальта, Монако, Нидерланды, Новая Зеландия,
Польша, Португалия, Республика Корея, Республика Молдова, Румыния,
Сан-Марино, Сербия и Черногория, Словакия, Словения, Соединенное
Королевство Великобритании и Северной Ирландии, Турция, Украина,
Финляндия, Франция, Хорватия, Чешская Республика, Швейцария, Шве-
ция, Эстония, Япония.

10. До голосования с заявлением в порядке разъяснения позиции выступил
представитель Соединенных Штатов.

11. После голосования с заявлением в порядке разъяснения позиции высту-
пил представитель Соединенного Королевства (от имени государств � членов
Организации Объединенных Наций, являющихся членами Европейского сою-
за).

12. На том же заседании Комитет принял без голосования проект резолю-
ции A/C.2/60/L.32/Rev.1 в целом (см. пункт 13).



8

A/60/491/Add.1

III. Рекомендация Второго комитета

13. Второй комитет рекомендует Генеральной Ассамблее принять следующий
проект резолюции:

Третья Конференция Организации Объединенных
Наций по наименее развитым странам: совещание высокого
уровня по среднесрочному всеобъемлющему глобальному
обзору хода осуществления Программы действий для
наименее развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов

Генеральная Ассамблея,

ссылаясь на свою резолюцию 55/279 от 12 июля 2001 года, в которой она
одобрила Брюссельскую декларацию1 и Программу действий для наименее
развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов2, и свои резолюции 57/276 от
20 декабря 2002 года, 58/228 от 23 декабря 2003 года и 59/244 от 22 декабря
2004 года о третьей Конференции Организации Объединенных Наций по наи-
менее развитым странам,

ссылаясь также на свою резолюцию 57/270 B от 23 июня 2003 года о
комплексном и скоординированном осуществлении решений крупных конфе-
ренций и встреч на высшем уровне Организации Объединенных Наций в эко-
номической и социальной областях и последующей деятельности в связи с ни-
ми,

вновь подтверждая свою резолюцию 55/2 от 8 сентября 2000 года, в ко-
торой она приняла Декларацию тысячелетия Организации Объединенных На-
ций, в частности пункт 15 Декларации, в котором главы государств и прави-
тельств обязались содействовать удовлетворению особых потребностей наиме-
нее развитых стран,

признавая важность обзора прогресса в достижении целей и целевых по-
казателей, содержащихся в Программе действий, а также других согласован-
ных на международном уровне целей в области развития, в том числе содер-
жащихся в Декларации тысячелетия, которые касаются удовлетворения особых
потребностей наименее развитых стран,

принимая к сведению заявление министров, принятое на этапе заседаний
высокого уровня основной сессии Экономического и Социального Совета
2004 года, по теме «Мобилизация ресурсов и создание благоприятных условий
для искоренения нищеты в контексте осуществления Программы действий для
наименее развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов»3,

ссылаясь на пункт 5 своей резолюции 59/244, в котором она постановила
в соответствии с пунктом 114 Программы действий провести в 2006 году в хо-
де своей шестьдесят первой сессии среднесрочный всеобъемлющий обзор

__________________
1 A/CONF.191/13, глава I.
2 Там же, глава II.
3 Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи, пятьдесят девятая сессия, Дополнение № 3

(А/59/3), глава III, пункт 49.



9

A/60/491/Add.1

Программы действий, и пункт 6 той же резолюции, в котором она постановила
рассмотреть на своей шестидесятой сессии порядок проведения такого средне-
срочного всеобъемлющего обзора,

принимая к сведению резолюцию 2005/44 Экономического и Социального
Совета от 27 июля 2005 года об осуществлении Программы действий для наи-
менее развитых стран на десятилетие 2001�2010 годов,

ссылаясь на Итоговый документ Всемирного саммита 2005 года4,

принимая к сведению очередной ежегодный доклад Генерального секрета-
ря об осуществлении Программы действий для наименее развитых стран на
десятилетие 2001�2010 годов5,

1. вновь подтверждает обязательство удовлетворять особые потреб-
ности наименее развитых стран и настоятельно призывает все страны и все со-
ответствующие организации системы Организации Объединенных Наций,
включая бреттон-вудские учреждения, прилагать согласованные усилия и при-
нимать оперативные меры для своевременного достижения целей и целевых
показателей Брюссельской программы действий для наименее развитых стран
на десятилетие 2001�2010 годов2;

2. выражает глубокую озабоченность по поводу недостаточно актив-
ного осуществления Программы действий и подчеркивает необходимость уст-
ранения слабых мест в ее осуществлении;

3. подчеркивает, что достижение прогресса в осуществлении Про-
граммы действий потребует эффективной реализации национальных стратегий
и приоритетов в области экономического роста и устойчивого развития наиме-
нее развитых стран, а также прочного и целенаправленного партнерства между
этими странами и их партнерами по процессу развития;

4. вновь обращается с просьбой к Генеральному секретарю обеспечить
на уровне Секретариата полную мобилизацию и координацию усилий всех
звеньев системы Организации Объединенных Наций для облегчения скоорди-
нированного осуществления Программы действий, а также согласованной реа-
лизации последующих мер на национальном, региональном, субрегиональном
и глобальном уровнях и в этой связи просит Генерального секретаря привлечь
Группу Организации Объединенных Наций по вопросам развития, с учетом со-
ответствующих мандатов ее членов, к согласованному осуществлению Про-
граммы действий;

5. постановляет созвать в Нью-Йорке 19 и 20 сентября 2006 года под
председательством Председателя Генеральной Ассамблеи совещание высокого
уровня по среднесрочному всеобъемлющему глобальному обзору хода осуще-
ствления Программы действий для наименее развитых стран на десятилетие
2001�2010 годов;

6. постановляет также созвать в ходе шестидесятой сессии Генераль-
ной Ассамблеи � предпочтительно 4, 5 и 6 сентября 2006 года � трехдневное
совещание экспертов по среднесрочному всеобъемлющему глобальному обзору
в целях выработки, при необходимости, предлагаемых мер по ускорению хода

__________________
4 См. резолюцию 60/1.
5 A/60/81-E/2005/68.



10

A/60/491/Add.1

осуществления Программы действий для наименее развитых стран на десяти-
летие 2001�2010 годов;

7. подчеркивает, что в ходе проведения среднесрочного всеобъемлю-
щего глобального обзора следует оценить прогресс, достигнутый в деле вы-
полнения обязательств, и воспользоваться возможностью вновь подтвердить
цели и задачи, согласованные на третьей Конференции Организации Объеди-
ненных Наций по наименее развитым странам, распространить информацию о
передовых практических методах и извлеченных уроках и определить возник-
шие препятствия и трудности, шаги и инициативы по их преодолению и важ-
ные меры по дальнейшему осуществлению Брюссельской программы дейст-
вий, а также новые проблемы и возникающие вопросы;

8. просит Генерального секретаря подготовить записку по вопросу об
организационных аспектах совещания высокого уровня для рассмотрения го-
сударствами-членами;

9. просит региональные комиссии оказывать наименее развитым стра-
нам помощь в проведении региональных обзоров хода осуществления Про-
граммы действий в их соответствующих регионах в рамках подготовки к про-
ведению Генеральной Ассамблеей среднесрочного всеобъемлющего обзора в
2006 году;

10. обращает особое внимание на то, что среднесрочный всеобъемлю-
щий глобальный обзор хода осуществления Программы действий имеет особое
значение, поскольку даст возможность международному сообществу, в частно-
сти наименее развитым странам и их партнерам по процессу развития, обсу-
дить ход осуществления Брюссельской программы действий в целях обеспече-
ния оказания наименее развитым странам содействия во всех областях для
обеспечения своевременного, эффективного и полного осуществления Про-
граммы действий в течение оставшейся части десятилетия;

11. просит органы, организации, фонды и программы системы Органи-
зации Объединенных Наций провести в своих соответствующих сферах компе-
тенции секторальные оценки хода осуществления Программы действий, уделив
особое внимание областям, в которых темпы осуществления остаются недоста-
точно высокими, и при необходимости предложить новые меры в качестве до-
полнительного вклада в подготовку всеобъемлющего глобального обзора и в
этой связи подтверждает, что следует созвать надлежащие межучрежденческие
совещания для обеспечения полной мобилизации и координации усилий всей
системы Организации Объединенных Наций, включая бреттон-вудские учреж-
дения;

12. признает важность вклада субъектов гражданского общества в под-
готовительный процесс и в этой связи просит Председателя Генеральной Ас-
самблеи в рамках имеющихся ресурсов организовать в июле 2006 года в
Нью-Йорке однодневные интерактивные неофициальные слушания с участием
представителей неправительственных организаций, организаций гражданского
общества и частного сектора в качестве вклада в процесс подготовки средне-
срочного всеобъемлющего глобального обзора;



11

A/60/491/Add.1

13. призывает все государства-члены проявить позитивный интерес к
подготовке среднесрочного всеобъемлющего глобального обзора и направить
своих представителей высокого уровня для участия в пленарных заседаниях
совещания по обзору в целях достижения успешных результатов;

14. обращает особое внимание на важность подготовки на страновом
уровне как на один из важнейших компонентов процесса подготовки к средне-
срочному всеобъемлющему глобальному обзору и выполнения принятых на
нем решений и последующей деятельности в связи с ними и в этой связи при-
зывает наименее развитые страны провести национальные обзоры хода осуще-
ствления Программы действий, уделив особое внимание прогрессу, препятст-
виям, трудностям, шагам и мерам, необходимым для достижения дальнейшего
прогресса в ее осуществлении;

15. просит Администратора Программы развития Организации Объеди-
ненных Наций в качестве Председателя Группы Организации Объединенных
Наций по вопросам развития обеспечить всестороннее участие координаторов-
резидентов и страновых групп Организации Объединенных Наций в наименее
развитых странах в подготовке к среднесрочному всеобъемлющему глобально-
му обзору, в частности на страновом уровне, в том числе в подготовке нацио-
нальных докладов;

16. просит Генерального секретаря своевременно представить всеобъ-
емлющий доклад для проведения среднесрочного всеобъемлющего глобально-
го обзора;

17. вновь заявляет о чрезвычайной важности всестороннего и эффек-
тивного участия наименее развитых стран в среднесрочном всеобъемлющем
обзоре хода осуществления Программы действий на национальном, регио-
нальном и глобальном уровнях, подчеркивает необходимость выделения адек-
ватных ресурсов и в этой связи просит Генерального секретаря мобилизовать
внебюджетные ресурсы для покрытия расходов в связи с участием двух пред-
ставителей правительства от каждой наименее развитой страны в совещании
высокого уровня по среднесрочному всеобъемлющему глобальному обзору;

18. приветствует уже взятые Программой развития Организации Объе-
диненных Наций и Конференцией Организации Объединенных Наций по тор-
говле и развитию обязательства оказывать содействие подготовительному про-
цессу и призывает государства-члены и предлагает другим многосторонним
партнерам по процессу развития, межправительственным и неправительствен-
ным организациям и частному сектору вносить добровольные взносы в целе-
вой фонд, учрежденный Генеральным секретарем в соответствии с резолюцией
59/244 от 22 декабря 2004 года;

19. просит Генерального секретаря при содействии заинтересованных
организаций и органов Организации Объединенных Наций, включая Департа-
мент общественной информации Секретариата, принять необходимые меры
для активизации своей деятельности в области общественной информации и
осуществления других соответствующих инициатив, направленных на инфор-
мационно-пропагандистское обеспечение среднесрочного всеобъемлющего
глобального обзора;



12

A/60/491/Add.1

20. просит также Генерального секретаря представить Генеральной
Ассамблее на ее шестьдесят второй сессии доклад об осуществлении настоя-
щей резолюции.


